中 国 图 书 馆 学 会 文 件

中图学字〔2006〕001号                      詹福瑞签发

关于开展2006年全民阅读活动的通知

各分支机构（分会、委员会）：

各省、自治区、直辖市图书馆学会：

为贯彻、落实第十届全国人民代表大会第四次会议关于“全面落实科学发展观”，“建设社会主义新农村”以及“全面加强社会主义文化建设与和谐社会建设”的指示精神，请各分支机构、各地方学会指导各级各类图书馆，根据当地实际情况,联合社会力量,开展多种形式的读书活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题
  图书馆：公众的权益和选择

二、活动内容

(一)各级各类图书馆在 2006年4月至6月，利用4·23“世界读书日”、5·4青年节、5月的“图书馆服务宣传周”和6·1儿童节，围绕“树立科学发展观”、“推动社会主义新农村建设”以及建设“创新型国家”等主题，集中开展多种形式的宣传活动。

（二）大力宣传2005年全国知识工程项目“知识工程推荐书目” （《中国图书馆全民阅读推荐书目》）、中国科协 “科学发展观推荐书目” 和国家图书馆“文津图书奖”获奖书目。有条件的图书馆设立推荐书目专架、发放推荐书目宣传单等（以上两种推荐书目见中国图书馆学会网站（http://www.lsc.org.cn、www.csls.org.cn）“全民阅读”和“科普广角”栏目）。

（三）为农村、欠发达地区和西部图书馆办好事，办实事。开展为农村和农民提供科普信息，宣传科普知识等活动，促进社会主义新农村的建设和发展。
（四）各级各类图书馆因地制宜，关注弱势群体。尽量满足老人、儿童、残障人、下岗工人、民工等的读书与文化需求，采取各种便民措施，将图书馆的服务深入社会、深入基层、深入群众。

（五）2006年4月23日,在广东省东莞图书馆召开中国图书馆学会第一届科普与阅读指导委员会成立大会。该委员会的宗旨是：在中国图书馆学会的领导下，以全国图书馆为立足点，开展科普与大众阅读研究，促进社会的科普与阅读活动。

三、总结和表彰

（一）中国图书馆学会于2005年首次设立了全民阅读活动“最佳组织奖”和“先进单位奖”，表彰了在2004年度推广全民阅读的活动中，组织得力、富有创意、取得良好社会效益的学会和图书馆。在中国图书馆学会2006年年会上，将表彰在2005年推广阅读活动中，策划新颖，内容丰富，形式多样，宣传面广，社会影响大的图书馆学会和图书馆。
（二）请各分支机构和各地方学会，推荐1－2个在2005年推广阅读活动中表现突出的各级学会和图书馆，将其开展活动的总结材料、图片、成果、媒体效益等书面总结和推荐理由，于2006年5月15日之前报送中国图书馆学会。评选结果将在2006年年会上公布，并举行颁奖仪式（报送材料请在信封左下角注明“全民阅读”字样）。

二○○六年三月三十一日

报送：文化部、国家图书馆

抄送：各省、自治区、直辖市文化厅

中国图书馆学会                      2006年3月31日印发

初校：尹岚宁                               终校：汤更生